scriptionibus: verba sint lecta, suauia, grandia, sonora; suppellectile & copia proprietum & translatorum delegetur. Qui verò flectere animos, eosq; cōmouere sibi proposuit, vt de p̄priis salute cogitent; vt ipse appositè dicat, neceſſe est, miris varijsq; modis auditores afficiat: monentis, hortantis, irascentis, accusantis, obiurgantis, conquerentis personam induat; demōſtret hominum vitia & peccata: excusat, purgetq; eos, qui laſi videantur: laudet, promittat, deprecetur, oret; sceler a ſcēleſtis hominibus exprobret, exhorreſcat, aliquid iubeat, increpet, insultet impījs, lamentetur, minitetur, terreat, ſignificet propemo dūm eſſe desperādum: auditorū arbitrio pmittat omnia, tanq; rebus deploratis, miretur, cōteſtetur; ſperet tamen, cōſoletur, gratuletur bonus, latetur, eos cōfirmet, & imitandos cæteris proponat, proferat vocem liberam, exclamet, optet, personam induat, communicet cum auditore, interroget quā premant, & vrgeant, diſsimulet, ſententiā ſuam reticeat. Singulas figurās ſive formās ſentiarum deſcribere, non eſſet diſſicile, ſed longum, ac etiā fortalē ſuperuacaneū; cūm vſu potius et exemplis. quām preceptis et deſcriptionib; poſſint diſci, ſingularū vnum, duo, aut ad ſummum tria exempla proponemus, atque ex hiſ aliqua, hiſ temporib; accommodata, vt facilius earum natura percipiatur, & vt ſingula à clericis, cūm locus poſtulabit, ad vſum libentiū reuocentur.

Exemplum propositionis.

Cap. XII.

SANCTVS Ioannes Chrysostomus, quem, aureum flumen Christianæ eloquentiæ, rectè appellauerimus, cūm

cum doceret populū, orandum esse, ita proposuit; cuiusvis boni caput esse orationem: eamq; & salutem nobis afferre, & vitam aeternam, nemo ignorat; hac tamen de re, pro viribus dicere necessarium est, quo id consequamur, vt, et qui in orationibus, cultuq; Dei, viuere sunt soliti; studium vehementius, & maiorem assiduitatem, ea in re adhibeant; qui segnes ignaviq; vixerunt, & animam sive runt ab orationis ope deserit, tum præteriti temporis detrimentum intelligant, tum in reliquum vitæ tempus, ne committant, vt salute priuentur.

Exemplum diuisionis.

Cap. XIII.

SANCTVS Gregorius Nazianenus, quem Demostenem Christianum dixerimus, ostendens episcopalis munera difficultatem, ita diuisiōe est usus: difficile est, eiusmodi orationem inuenire, quæ omnes conciliare, & scientiæ lumine collustrare possit; huius rei, ea causa est, quod cum in tribus his rebus periculum versetur, mente, sermone, atque auditu; vix aliter fieri potest, quin si minus ad omnia, ad horum unum impingamus: aut enim mens, superno splendore minime perfusa est; aut sermo languet; aut deniq; auris, quia nequaquam purgata est, doctrinam excipere nequit; quorum si unum acciderit, non minus, quam si omnia concurrant, veritas claudita necesse est.

Exemplum distinctionis.

Cap. XIV.

SANCTVS Ambrosius cum doceret, Christum sequendum, hanc distinctionem adhibuit: si vulnus curare

vare desideras, medicus est: si febribus astuas, fons est: si grauaris iniquitate, iustitia est: si auxilio indiges, virtus est: si mortem times, vita est: si cibum queris, alimentum est. Qua ratione debeat proponere Ecclesiasticus orator, & qualis debeat esse propositio, dicemus paulo post: item de diuisione, & distinctione, quas non solum formas sententiarum, sed etiam instrumenta dispositionis esse, facile est animaduertere.

Quo modo Ecclesiasticus orator possit ad p-
positum rationem subijcere; & vnde defle-
xit oratio, redire.

Cap. X V.

SANCTVS Gregorius Nazianenus in laudem Heronis, docens, cur Hero fuerit athleta minimè fictus, subiicit rationem: Hic est veritatis athleta minimè fictus, & trinitatis ad sanguinem vsque propugnator; atque eorum, qui ipsum, iniuriæ inferendæ causa, persequebantur, patiendi alacritate expugnator: nihil est enim, quod persecutoris vim perinde frangat, vt patiens alacritas & promptus animus. Sæpè poterit vti hac forma Ecclesiasticus orator: Cupitis scire, quāobrēm in variis calamitates incidatis, melioris spei filij decadant; qui supersunt, vos tristitia afficiant. varijs morbis affligamini, caritate annoæ, & alijs incōmodis exerceat, aut puniat potius vos Deus? quia eius mandata non custoditis, quia iniusti estis in vos, & in alios. Is, què paulo antè nominauimus, sanctus episcopus Gregorius Nazianzenus in Apologetico, cùm officium sacerdotum exposuisset, in hominum reconciliatiōe & salute versari; salutis mysteria omnia, Chri-

M

stique

stiq; ortum, facta, miracula, passionem, resurrectionem; exornandi causa collegit, tum ad propositum rediens: An nos, inquit, huius medicinæ ministri, operisq; participes sumus; quicunq; superiori loco sedemus. Sic orator Ecclesiasticus utatur hac forma dicendi, ita dictante Spiritu sancto; Ne illud quidem, quod dixeram, cogitas; digressus sum, ut in am aliquo vestro cum fructu nunc redeamus, unde deflexit oratio: quod quidem facere commodè poterit semel aut bis in concione.

Exemplum conclusionis.

Cap. XVI.

DI V V S *Basilius in oratione ad diuites, expositam rationem concludens. Quid igitur, inquit, tempus expectas, cum ne mentis quidem tuæ compos es futurus?* Ita Ecclesiasticus orator: Esto huius & omnium meorum sermonum, concionum, & hortationum mearum conclusio; ut sitis vos populus Dei, hereditas Christi, gaudium meum et corona mea, humana contemnentes, huius exili oblii, ad cœlestem patriam adspiretis. quæ dicēdiforma, rurim maximè adhiberi posse videtur, atque etiam crebro.

Transitionis, & Repetitionis exemplum.

Cap. XVII.

SANCTVS *Chrysostomus cum orationem ostendisset, peccata expiandi vim habere; sic ad aliud argumentum transit: Nec verò peccata solum purgat oratio, sed pericula etiam grauissima depellit; deinde exemplis id confirmat: & pluribus explicatis, sic ad oracula Christi*

Christi, orationem transfert: quæ iam commemorauit,
satis sint ad vim & potestatem sanctorum precum ostendā; melius verò fortassis est ad sacras literas acceden-
tem, ex oraculis Christi intelligere, quas diuinitas preces
ihs concilient, qui in ihs omnem etatem ponunt. Agens o-
rator Ecclesiasticus de curiositate, quam oī filiam nomi-
namus, vbi ostenderit curiosos non solum tempus conte-
rere, rem preciosissimam, sed discordias ferere; subiūget,
sibi etiam odium comparare solitos, & cùm maximè so-
leant esse delatores, in variis plerunque calamitates in-
cidere. Repetitionis hoc est exemplum: Christiani, mem-
bra Christi auersamur & fugimus; Christiani, aciem
Christi deserimus; Christiani iterum, quantum in nobis
est, Christum peccatis nostris crucifigimus. Eiusdem figu-
rae hoc etiam est exemplum: Quaratione redimi possunt
peccata? eleemosyna. Quaratione fœneramur Deo? ele-
mosyna. Quod est aurum ignitum, quo locupletes fieri
possimus? eleemosyna: quarè eleemosynis propriæ nostræ
saluti consulamus, & Dominum inuitemus, ut miserea-
tur nostrî.

De figuris, quæ in temperato dicendi genere
adhibentur; ac primum de illustri explana-
tione, & sub adspectum subiectione.

Cap. XVIII.

DECLARENTVR aliquot ex ihs figuris, quæ in
temperato dicendi genere adhiberi consueuerunt.
Illustris explanationis, atque etiam rerum sub adspek-
tum subiectionis præclarum est exemplum apud beatum
Basilium, cùm diuini auaro terrorem extremi incutit

M 2 iudi-

iudicij: Nūquāmne, inquit, ex ista temulentia sobrius es futurus? non sanam mentem recipies? ad te tandem redibis? nō Christi iudicium ante oculos pones? quam defensionem afferes, cùm ī, qui à te sint iniurīs & contumelijs violati, te circumfissent, & ad iustum iudicem clamoribus incessent? Quid facies? quos patronos mercede conduces? quos testes adhibebis? quo pacto eum iudicem, qui decipi nequeat, in errorem impelles? nullus ibi orator, nullum verborū lenocinium, quod veritatem iudici posse eripere: adulatores non sequuntur, non pecuniae, non dignitatis amplitudo; desertus ab amicis, ab adiutoriis, à patronis defensionis erupta facultate, probris & ignominia affectus, arripieris, mœstus, tristis, demissus, destitutus, sine villa vel muſitandi libertate: quocung₃, enim oculos conuerteris, perspicua malorum imagines tibi obuer-sabuntur. hinc orborum lachrymae, hinc vidua gemitus; ex parte altera, pauperes à te, pugnis percuſi, seruila-cerati, irritati vicini, et ad iracundiam inflammati: omnia in te irruent, triste agmen circumstabit facinorum tuorum atq₃ scelerum. D. Ambrosius de sancta Tecla virgine sic scripsit: Cernere erat lingentem pedes bestiam, cubitare humi, mutuo testimonem sono, quod sacrum virginis corpus violare non posset: ergo adorabat pradam suam bestia, & propriæ oblita naturæ, naturā induerat, quam homines amiserāt: videres quadam naturæ trans-fusione homines feritate indutos, sauitiam imperare be-stiæ: bestiam exosculantem pedes virginis, docere quid homines facere deberent. tantum habet virginitas admir-rationis, ut eam cii am leones mirentur: non impasiō ci-bus flexit, non citatos impetus rapuit, non stimulatos ira exaffe-

exasperauit, non usus decepit assuetos, non feros natura possedit; docuerunt religionem, dum adorant martyrem; docuerunt etiam castitatem, dum virginis nihil aliud, nisi plantas exosculatur, demersis in terram oculis, tanquam verecundantibus, ne mas aliquis vel bestia virginem nudam videret. Hac figura sententiarum, maximè adhibenda est ad docendum aliquid frequenter in genere demonstratio. Ita sub aspectum ponere poterit Ecclesiasticus orator reipublica Christianæ calamitatem, cum docuerit, vitandum amorem huius mundi. Considerate fratres, intuemini imaginem orbis terræ; maior pars, impia Mahometi tyrannie oppressa est; In ijs, qui Christum agnoscunt Deum, quot monstra opinionum? quot portenta habent? quam varij & pestiferi errores, multorum mentes infecerunt? nos qui sanctam matrem Ecclesiam sequimur, & in fide non erramus, nostram fidem operibus non confirmamus: vix fides, vix sinceritas, vix pudor apud nos reperitur.

Quo modo fiat tragica rerum expositio.

Cap. XIX.

ILLVSTRIS etiam explicationis est, lamentabilē aliquid et acerbum tragicè exponere, tum misericordiae commouēdæ causa, tum horroris; huiusmodi exemplum est apud beatum Basiliū, & in oratione de martyre Gordio: Tota urbe tumultus erat, summaq[ue] rerum omnium perturbatio, à viris sanctissimis atque integerim prædæ abigebantur, pecunia diripiebantur, hominum, Christi amantium corpora lacerabantur, per medium urbem matronæ trahabantur: non pueritia misericordia

cordia erat, non verecundia senectutis; innoxij & insontes homines supplicia facinorosorum sustinebant, ad recipiendos iustos carceres augusti, domus opulentæ & copiose deserebantur, profugorum & miserorum exulum plenæ solitudines. Interdum calamitosis his temporibus, ubi ad preces Deo fundendas populus excitatur, adhibenda est hæc tragica expositio, verbi causa; De amissa Nicofia nuncius est acceptus, ita narret: Assur immanissimus Turcarum tyrannus, virga furoris & baculus iræ Domini, ita (eo permittente) percussit nos, regnat, & indies crescit impietas, triumphat dira crudelitas, regnum nobilissimum in tyranni potestatem redactum est; opulentissima vrbs, regni caput, Archiepiscopatus sedes capta est, sanctissima templa vastata; qui reipub. Veneta nomine regebat, primarij etiam illius regni viri miserabiliter obtruncati, violatae virginis: igne & flamma decor extinctus ciuitatis, casi innumerabiles homines, multi etiā captiui, vt haberent, vnde Christiani nominis hostes insultarent, Byzantium sunt perducti. Quibus rebus ante oculos positis, hortari poterit ad preces, atque etiam ad orandum pro illis, qui pro Christo fortiter occubuerunt.

De vitæ & morum imitatione.

Cap. XX.

BEATVS Basilius in extrema oratione in diuitias Beorum mores imitando exprimit, dum cogitationem eorum & sermonem proponit, qui mortuos nefariè compilant, nec ijs propter auaritiam iusta persoluunt. Si diuitiarum, inquit, es cupidus, nihil alijs facias reliqui fortunarum tuarum, omnia tua facito, omnia deporta, nè pecu-

pecuniam tuam alienis reliquas. fortasse enim te dome-
stici ne ornamenti quidem extremis, decorabunt, subitæ
leuiq; sepulturæ tradent, se ad hæredum tuorum beneuo-
lentiam, gratiamq; adiungent, & aduersum te sapien-
tiæ nomen etiam usurpabunt; ineptia est, inquiet, mor-
tuos exornare, & eum, qui nihil iam sentiat, magnificè,
splendideq; efferre. An non satius est, præclaro amictu at-
que precioso superstites ornari, quam vna cum cadoue-
re, ad putredinem dare tanti pretij vestem? quis nam fru-
ctus est monumenti eximij, splendidæq; sepulturæ sum-
ptus inutilis, cum sit y's, quæ supersunt, ad necessariū cul-
tum vitæ vtendum; hæc illi dicent, & acerbitatem tuam,
atque importunitatem vlciscentur, gratiam cum illis, ad
quos hæreditas venerit, ineuntes. Quamobrèm ipse præ-
occupa, te ipsum mandas sepulturæ; Præclarum sepulturæ
ornamentum est pietas; decede rebus tuis omnibus ami-
ctus diuitias, proprium ornatum tuū tecum fac habeas.
D. Chrysostomus in primam ad Corint. epistolam, de Do-
minico corpore, Christianum hominem secum ita loqui
iubet: Cum id propositum videris, dic ipse tecum: huius
gratia corporis iam terra non sum, iam non sum cinis; no
captiuus, sed liber; hoc ob corpus cali adipiscendi, eorum-
quæ bonorum, quæ in calore reposita sunt, spem habeo, diui-
nam & immortalem vitam spero, angelorum locum,
Christi societatem. hoc cruci affixum corpus & flagellis
casum, mors ferre no potuit, hoc corpus in crucem sublatum
conficatus sol radios auertit, huius corporis religio-
ne tum vel scissum, saxa perrupta, cōmotata terra est: hoc
illud cruentum corpus est, & lancea percussum, vnde orbis
terrarū salutares fontes sanguinis, & aquæ perfluxerut.

M 4

Hac

Hac figura vtetur orator Ecclesiasticus: Vlciscere iniurias illatas, occide inimicū tuū, filios tuos hæredes huius intestini odij relinque, imminue patrimonium tuum, dira prætorios ministros, te vltorem iniuriarū acerrimum omnes prædicent: considerabis deinde num rectè feceris. Magnā vim habet hæc forma dicendi, ad dissuadendum aliquid, & ad prauam aliquam consuetudinem remouendam.

Metaphoræ & Allegoriæ exemplum.
Cap. XXI.

SANCTVS Cyprianus in sermone de zelo & liuore, ita metaphora vsus est: Porro autem Dominus prudenter esse nos iussit, & cauta solicitudine vigilare precepit, nè aduersarius vigilans semper, et semper insidiās, quandō in peccatis obrepat, de scintillis confllet incendia, de paruis maxima exageret; & dum remissis & incautis, leniore aura et flatu molliore blanditur, procellis & turbibus excitatis, ruinas fidei et salutis, ac vitæ naufragia moliatur. Basilius de laude ieunij, pulchrā adhibet metaphoram: ieunij reuerere canitatem, æquale est humana natura. Idem sanctus Basilius in quadam oratione, præclarissima allegoria ita vsus est: Vnusquisque nostrum priusquam in ultimum discriminem & perniciem adducatur, oneris partem quamplurimam deponat; priusquam scapha fluctibus obruatur, mercium iacturā faciat, quas nullo iure collegit, & imitetur nautas: illi enim si quid rerum necessariarū in naui vehant, ac tempestas grauior et periculosior excitetur, quæ nauim pondere oppressam, se miniteur obruturam, quam celerrimè possunt, ma-

gnant

gnam eūciunt partem, ac nihil parcendo, merces in ma-
re exhausti, quo nauis subleuetur, & integris saluis quod
corporibus, periculū euadant; hoc nos multo magis, quam
illos, & consulere oportet, & facere. Admodum raro ad
populum putare in oratori Ecclesiastico, conficiēdam al-
legoriam, nē obscura reddatur oratio. Quomodo autem
sint explicanda & adhibenda allegoriae, paulo propter, cum
de ratione explicandarum sacrarum literarum tracta-
bimus, dicemus.

Imaginis exemplum.

Cap. XXII.

IMAGINIS exemplum est apud Esaiam, Quasi parturiens dolebunt: & apud Hieremiam, Quia inventi sunt in populo meo impij insidiates quasi aucupes, laqueos ponentes & pedicas, ad capiendos viros. Ita Ecclesiasticus orator, ruri inquietos rusticos, appellabit crabones, usurarios, sanguisugas; vtetur frequentibus imaginibus ad rem imprimendam.

Exempla similitudinum, quæ ornatam efficiunt orationem.

Cap. XXIII.

SIMILITV D I N E S non solum ad probandū ali-
quid, sed etiam ad delectādos animos adhibentur, id-
circo inter figurās sententiārum, similitudo collocatur.
Basilus in auaros inuehens, ita facit auarum loquētem:
Cui verò iniuriam facio, si mea cōtineam? cedo quānam
tua sunt? vndē sumpta in vitam intulisti? vt si quis in
theatro spectaculum occupārit, deindē adeuntes prohi-

M. S.

bear,

beat, iudicans proprium, quod ad usum communiter patet universis; tales sunt diuites, cum res communes preoccuparent, sibi ut proprias arrogant. Chrysostomus in primam ad Corinth. epist. de Dominico corpore sine indignitate sumendo, ita scribit: Hoc mysterium; hic terra tibi facit calum, parefacito cali valvas, atque introspicvel potius non celi, sed celi celorum, tum quod dico videbis. nam quod ibi clarissimum est & amplissimum; hoc in terra positum demonstrabo, ut enim in regia, quod omnium honestissimum est & splendidissimum, non parietes sunt, non aurea laquearia, sed in praecelso folio positum regis corpus: ita in celis corpus est regis nostri, at hoc idem in terra, potes intueri; etenim non angelos tibi, nec archangeli, non celos, sed ipsum Dominum ostendo. viden, quod omnium rerum praestantissimum est, ut in terris cernas? Nec cernas solum, sed attingas; non solum attingas, sed comedas: & eo sumpto, domum reuertaris? absterge igitur animum, compara mentem tuam ad susceptionem horum mysteriorum: nam si regius in regis ornamenti puer, in purpura & diademe tibi gestandus esset, nonne omnia vilia ac terrestria abiucas? iam vero non regium filium hominis, sed ipsum Dei filium unigenitum sumens, obsecro, nonne exhorrescis? nonne omnium humanarum rerum amorem abiucas? & his ornamenti solum gloriaris? etiam terram adspicias, pecuniam adamas? aurum admiraris? quis tibi reliquias est ignoscendi locus? quae defensio? Ad docendum, magna vim habet unus similitudinum, in quibus tamen delectus habendus est, ne aliquis rei turpis similitudo adducatur, & ne copia similitudinum poeticum quid Ecclesiasticus orator redoleat.